
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

 31 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: CONVALIDA DEI MEMBRI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 
25 MAGGIO 2014.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì DIECI GIUGNO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comunal

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) CLORITI ERMANNO

P8) NUCCI MARGHERITA

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P12) NUCCI RINA

A11) PARODI VITO

P13) VIGNOLI PAMELA

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Aureli Daniela Enrica, Bettazzi Marco, Marchioni Rita.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 10/06/2014 
 

   Pag. n. 1 

OGGETTO: 
CONVALIDA DEI MEMBRI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 25 
MAGGIO 2014. 
 
Si dà atto, preliminarmente, che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale eletto 
nella consultazione del 25 maggio 2014. 
 
La convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nella predetta 
consultazione il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs 267/2000 T.U.E.L., assume la 
presidenza della seduta. 
 
Il Sindaco apre la seduta dando a tutti i consiglieri di maggioranza e di opposizione un saluto di 
benvenuto.  
 
Procede quindi ad esporre l'argomento e alla lettura dei nominativi dei consiglieri eletti. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 12 componenti (Sindaco + n. 
11 Consiglieri) assegnati al Comune ai sensi del comma 135 dell'art. 1 della L. 56/2014; 
 
 VISTO che, come primo insediamento, il Consiglio Comunale è chiamato, ai sensi dell'art. 
41 del D.Lgs. 267/2000, ad esaminare la condizione degli eletti e convalidarne l'elezione, ovvero a 
contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero; 
 
 VISTI in proposito: 
- il Titolo III "Organi" - Capo II "Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità" del D.lgs 

267/2000 T.U.E.L., recenti le norme di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di 
Amministratore degli Enti Locali; 

- l'art. 10 del D.lgs. 235/2012 "Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e 
circoscrizionali"; 

- l'art. 69 del D.lgs 267/2000 T.U.E.L., che norma lo speciale procedimento di contestazione e 
verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all'elezione; 

 
 VISTO inoltre, seppur non strettamente necessario all'atto dell'insediamento: 
- il D.Lgs 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'art. 1, co 49 e 50, della L. 190/2012; 

- l'art. 19 del suddetto decreto che sanziona, con la "decadenza dall'incarico e la risoluzione del 
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo", lo svolgimento di incarichi ritenuti 
incompatibili, dagli art. 11 e 12, con le cariche di Sindaco, Consigliere, Assessore del Comune; 

 
EVIDENZIATO che a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 25 maggio 

2014, come da Verbale adottato dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni in data 27 maggio 2014, 
in atti, è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Castiglione dei Pepoli il Sig. 
MAURIZIO FABBRI e sono stati altresì proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 10/06/2014 
 

   Pag. n. 2 

• Lista n. 1 “BENE COMUNE MAURIZIO FABBRI SINDACO” 
1. DANIELA-ENRICA AURELI   Cifra individuale  1.814 
2. TOMMASO TARABUSI   Cifra individuale  1.803 
3. PAOLO VANDELLI    Cifra individuale  1.779 
4. ELENA ROCCHEFORTI   Cifra individuale  1.775 
5. ERMANNO CLORITI    Cifra individuale  1.769 
6. DAVIDE MAZZONI    Cifra individuale  1.765 
7. MARGHERITA NUCCI    Cifra individuale  1.748 
8. MARCO BETTAZZI    Cifra individuale  1.723 

 
• Lista n. 2 “CASTIGLIONE 2000 RITA MARCHIONI SINDACO” 

1. RITA MARCHIONI (candidato alla carica di Sindaco – non risultato eletto) 
2. VITO PARODI               Cifra individuale  1.812 
3. RINA NUCCI in CARPANI             Cifra individuale  1.766 
4. PAMELA VIGNOLI in ANTONELLI            Cifra individuale  1.740 

 
 VISTA la nota Prot. 7855 del 05/06/2014 con la quale il Sig. Vito Parodi, proclamato eletto, 
ha comunicato la rinuncia alla carica di consigliere comunale per il quinquennio 2014/2019; 
 
 DATO ATTO che in successiva seduta il Consiglio Comunale procederà alla surroga del 
medesimo consigliere nei modi e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
 DATO ATTO che: 
- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 28 maggio 2014, affisso all'Albo 

Pretorio online di questo Comune in data 28 maggio 2014,  ed in altri luoghi pubblici ai sensi 
dell'art. 61 del D.R.P. 570/1960; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione, come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 

- né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di Sezione, né 
successivamente sono stati denunciati motivi di incandidabilità, ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

- i consiglieri eletti, con apposite note in atti, hanno dichiarato l’insussistenza di cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità in capo alla propria persona previa formale sollecitazione a 
cura del Segretario Comunale,  

- nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli 
eletti; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, T.U.E.L.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
ACQUISITO, in base all’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, il parere di 

regolarità tecnica come riportato nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 10/06/2014 
 

   Pag. n. 3 

 
1. DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente 

richiamato; 
 
2. DI PRENDERE ATTO dell'assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità previste dal D.lgs 267/2000 e dalla L. 235/2012 in capo al Sindaco e ai 
Consiglieri Comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 25 maggio 2014; 

 
3. DI CONVALIDARE, ai sensi dell’art. 41, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, la 

proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale nella 
consultazione elettorale del 25 maggio 2014 come da Verbale adottato dall’Adunanza dei 
Presidenti delle Sezioni in data 27 maggio 2014, come di seguito specificato: 

 

N. Cognome e nome Carica Lista collegata 
Cifra 

elettorale 
individuale 

Maurizio FABBRI Sindaco 
Bene Comune 

Maurizio Fabbri 
Sindaco 

------ 

1 Daniela-Enrica AURELI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.814 

2 Tommaso TARABUSI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.803 

3 Paolo VANDELLI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.779 

4 Elena ROCCHEFORTI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.775 

5 Ermanno CLORITI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.769 

6 Davide MAZZONI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.765 

7 Margherita NUCCI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.748 

8 Marco BETTAZZI 
Consigliere 
Comunale 

Bene Comune 
Maurizio Fabbri 

Sindaco 
1.723 

9 Rita MARCHIONI 
Consigliere 
Comunale 

Castiglione 2000 
Rita Marchioni 

Sindaco 

Candidato Sindaco 
non eletto 

10 Vito PARODI 
Consigliere 
Comunale 

Castiglione 2000 
Rita Marchioni 

Sindaco 
1.812 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 10/06/2014 
 

   Pag. n. 4 

11 Rina NUCCI in Carpani 
Consigliere 
Comunale 

Castiglione 2000 
Rita Marchioni 

Sindaco 
1.766 

12 Pamela VIGNOLI in Antonelli 
Consigliere 
Comunale 

Castiglione 2000 
Rita Marchioni 

Sindaco 
1.740 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL – D. LGS. N. 267/2000. 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 31 /CC del 10/06/2014

avente ad oggetto: CONVALIDA DEI MEMBRI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 25 MAGGIO 2014.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

(F.to Cavicchi Cristina)

_______________________________

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 10/06/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 10/06/2014

**************************************************************************************

**************************************************************************************

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 27/06/2014 al 12/07/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009.

X

F.to GIARDINI ANGELA

Castiglione dei Pepoli, addì 27/06/2014

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 28/06/2014 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

_______________________________

Delibera n. 31 del 10 GIUGNO 2014


